
 

COMUNE  DI  GORO 
Provincia di Ferrara 

 

AREA LL.PP. 

 
PiazzaD.Alighieri,19  

C. A. P.    4 4 0 2 0   

tel.  0533 - 792903  

fax  0533 - 995161   

 

 

 

DET.  N. 264 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA 

PER L'INCARICO DI CONTROLLO ED AGGIORNAMENTO ELABORATI DI PROGETTO 

ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ED ELABORAZIONE DEL CRE, 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVO A LAVORI 

DI COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL PIAZZALE LEO SCARPA DEL 

PORTO DI GORO - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A 

DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.. 

Goro, 03-08-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22/04/2020 avente ad oggetto “Nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022”; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/04/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2022”; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 26/10/2016 avente per oggetto “Approvazione del 

regolamento di contabilità armonizzata”; 

Visto: 

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed integrazioni, ai 

sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 40.000,00 €; 

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 36 del 06/05/2020 avente per oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022”; 

Premesso che: 

con determinazione 160 del 27/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio 

lavori pubblici, per le opere di completamento della messa in sicurezza del Piazzale Leo Scarpa al 

Porto di Goro costituito dai seguenti elaborati: 

• El. 0 – Elenco Elaborati 

• El. 1 – Relazione generale e tecnica 

• El. 2 – Quadro tecnico economico 

• El. 3 – Computo metrico estimativo 

• El. 4 – Elenco prezzi unitari 

• El. 5 – Documentazione fotografica 

• El. 6 – Relazione Strutture e materiali 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 2 

• El. 7 – Capitolato speciale d’appalto 

• El. 8 – Piano di sicurezza e coordinamento  

• El. 9 – Fascicolo tecnico dell’opera 

• El. 10 – Piano di Manutenzione dell’opera 

• Tav. 1 – Stato di Fatto 

• Tav. 2 – Stato di Progetto e Particolari 

per un quadro economico di € 1.198.830,26 come di seguito suddiviso: 

LAVORI 

A1 IMPORTO LAVORI € 962.162,29 

OI ONERI PER LA SICUREZZA € 30.740,02 

A3 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 962.162,29 

A6  IMPORTO CONTRATTUALE € 992.902,31 

SOMME A DISPOSIZIONE 

I IMPREVISTI  € 49.645,12 

SP SPESE TECNICHE E GENERALI  € 119.148,28 

 IVA SU SP (22% DI SP) € 26.212,62 

 IVA SU I (22% DI I)  € 10.921,93 

B  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 205.927,95 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.198.830,26 

Vista la determinazione del Servizio Regionale n. 23324 del 17/12/2019 e successiva 

comunicazione pervenuta via Per in data 23/12/2019 e registrata al Protocollo Generale di questo 

Ente con nota n. 10753 con la quale il Servizio Economia Ittica e della Riproduzione Animali della 

Regione Emilia Romagna notifica la concessione di Contributo per € 1.174.603,00. 

Considerato che: 

a seguito del minor importo finanziato, come sopra indicato, il quadro economico risulta modificato 

come di seguito indicato ed approvato con determinazione n. 60 del 06/02/2020: 

 

LAVORI 

A1 IMPORTO LAVORI € 962.162,29 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 3 

OI ONERI PER LA SICUREZZA € 30.740,02 

A3 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 962.162,29 

A6  IMPORTO CONTRATTUALE € 992.902,31 

SOMME A DISPOSIZIONE 

I IMPREVISTI  € 13.509,62 

SP SPESE TECNICHE E GENERALI  € 119.148,28 

 IVA SU SP (22% DI SP) € 26.212,62 

 IVA SU I (22% DI I)  € 2.972,12 

B  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 181.700,69 

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO € 1.174.603,00 

Dato atto che con determinazione n. 196 del 27/05/2020 si è provveduto all’aggiudicazione 

dell'appalto di lavori per il completamento della messa in sicurezza del piazzale Leo Scarpa del 

Porto di Goro alla ditta Valori S.C.A R.L. - Consorzio stabile in sigla valori - S.C.A R.L., con sede in 

via degli Scipioni n. 153 – 00192 Roma (RM), C.F./P.IVA 08066951008 per l'importo di € 

767.709,29 oltre € 30.740,02 relativi agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 

IVA nella misura di Legge. 

Atteso che con nota prot. n. 4539 del 02/07/2020 è stato richiesto preventivo per l’affidamento 

diretto del servizio di ingegneria ed architettura, ai sensi dell’Art 36 c. 2 lett. a del D.Lgs 50/2016, 

concernente il controllo ed aggiornamento degli elaborati del progetto esecutivo, Direzione Lavori, 

elaborazione della contabilità, del CRE ed il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, 

dei lavori in oggetto all’Ing. Maira Passarella con studio tecnico in Via del Cacciatore, 11 – 44020 

Gorino (FE) la quale lo ha fatto pervenire in data 30/07/2020 e registrato al protocollo generale con 

nota n. 5285, per l’importo di € 39.500,00 (IVA ed Oneri esclusi).  

Visto tutto quanto sopra, dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l’art. 32 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prevedono che la stipulazione di contratti deve essere 

preceduta dall’adozione di apposita determinazione a contrattare indicante il fine che si intende 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

a norma dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

mediante affidamento diretto, a seguito di adeguata motivazione; 

ritenuto opportuno affidare l’incarico all’Ing. Maira Passarella con studio tecnico in Via del 

Cacciatore, 11 – 44020 Gorino (FE) P.IVA 01606400388 vista la congruità dell’offerta presentata. 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di un disciplinare di incarico dando 

atto che l’efficacia dell’incarico di cui al presente provvedimento è subordinata alla verifica del 

possesso dei prescritti requisiti di cui all’Art. 80 del Dlgs 50/2016 s.m.i.; 

Visti inoltre : 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 4 

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” 

dato atto che la violazione da parte dell’affidatario dell’incarico professionale degli obblighi previsti 

da Codice di comportamento comporta la risoluzione di diritto del contratto; 

Visto l’art. 53, comma 16- ter del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall’art. 1, comma 42, 

lett. I della L. 6 novembre 2012, n. 190 stabilisce, per i dipendenti che negli ultimi tre anni di 

servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, il 

divieto di svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività 

lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica 

amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri, nonché per i soggetti privati che li hanno 

conclusi o conferiti, il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni nei successivi tre anni, 

prevedendo la nullità dei contratti conclusi in violazione del divieto e la restituzione obbligatoria dei 

compensi eventualmente percepiti; 

in esecuzione della disciplina richiamata dai precedenti punti, copia del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62 è stato inviato al Professionista per presa visione ; 

Richiamati: 

la L.106/2011, con la quale è stato convertito il D.L. n. 70/2011, concernente l’obbligo a carico 

dell’affidatario del rispetto della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. il quale prevede, per l’efficacia dell’atto e per la liquidazione dei 

compensi, la pubblicazione, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del 

Comune, dei dati indicati dall’articolo medesimo; 

l’obbligo di pubblicare nella sezione trasparenza del sito istituzionale del Comune di Goro entro il 

31 gennaio di ogni anno i dati dell’appalto previsto dalla legge 190/2012 e s.m.i.; 

Dato atto inoltre che: 

ai sensi degli artt. 4, 5, 6, della Legge n. 241/1990 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile 

Unico del Procedimento risulta essere il sottoscritto Geom. Matteo Zappaterra non sussistono 

situazione di conflitto di interesse, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento, 

nei confronti del responsabile dello stesso ai sensi della L 190/2012 e s.m.i.; 

rilevato che all’intervento è stato attribuito il Codice C.I.G.: Z4A2DDE6BD, ai sensi dell’art. 3 

L.136/2010 ai fini dell’emissione del mandato di pagamento, ed il codice CUP B67G19000030005 

ai sensi dell’Art. 11 della legge n. 3/2003 dando atto che le spese tecniche verranno ricomprese 

nel quadro economico dell’intervento; 

Visti 

il T.U.E.L. nr. 267/2000; 

l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia; 

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7; 

Riconosciuta la propria competenza in virtù del decreto sindacale prot. n. 1 del 13/01/2016 s.m.i.; 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 5 

 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse a costituire parte sostanziale ed integrante del presente 

dispositivo; 

2. di affidare l’incarico professionale Ing. Maira Passarella con studio tecnico in Via del 

Cacciatore, 11 – 44020 Gorino (FE) P.IVA 01606400388 per l'importo di € 39.500,00 IVA 

ed oneri previdenziali esclusi; 

3. di autorizzare la stipula del contratto mediante sottoscrizione di apposito disciplinare di 

incarico, dando atto che l’efficacia dell’incarico di cui al presente provvedimento è 

subordinata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all’Art. 80 del Dlgs 

50/2016 s.m.i.; 

4. di imputare la spesa complessiva di €. 50.117,60 imputandola al codice 01.05 – 

2.02.01.09.011 capitolo 11/1 “Completamento della messa in sicurezza Piazzale Scarpa 

Porto di Goro”, del bilancio di previsione dell'anno 2020; 

5. di dare atto che all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice identificativo 

di gara CIG: Z4A2DDE6BD; 

6. la liquidazione ed il pagamento dei compensi pattuiti verrà effettuata previa verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della legge 163/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

7. fermi restando gli obblighi di pubblicità legale prescritti dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i. i dati 

relativi all’aggiudicazione dei lavori sono soggetti alla pubblicazione prescritta dal D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i. e dalla L.190/2012 e s.m.i.; 

8. di dare atto, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

amministrativo al Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna Bologna entro 

il termine di trenta giorni a norma dell'art. 120 D.Lgs. 104/2010; 

 
 

Si dà atto che non sussiste conflitto di interessi anche solo 

potenziale né gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento 

in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto né in capo al 

Responsabile del procedimento e/o Responsabile del Servizio firmatario 

dell'atto medesimo; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Zappaterra Matteo) (Zappaterra Matteo) 



 

Determinazione AREA LL.PP. n.0 del            COMUNE DI GORO 
 

Pag. 6 

  

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento. 

 
 

Sub impegno N.   179/    2 del 04-09-2020  a Competenza   CIG Z4A2DDE6BD 

5° livello 01.05-2.02.01.09.011  Infrastrutture portuali e aeroportuali 

Capitolo         11 / Articolo     1 
COMPLETAM. DELLA MESSA IN SICUREZZA P.LE SCARPA PORTO DI GORO 

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER L'INCARICO DI CONTROLLO 
ED AGGIORNAMENTO ELABORATI DI PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' ED 
ELABORAZIONE DEL CRE, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIV 

Importo 2020 Euro 50.117,60 

Beneficiario      2358  ING. MAIRA PASSARELLA 

 

 

Lì, 04-09-2020   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Luca  Squillace 

 

 



 

 

 

CURRICULUM VITAE PROFESSIONALE  
 
Nome e Cognome:   Maira Passarella 
 
Luogo e data di nascita:  nata a Copparo (FE), il 08/01/1975 
 
Titolo professionale: Laurea in Ingegneria Civile - Seduta di Laurea del 

19/07/2002  presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 

Iscrizione all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Ferrara al n.1560 il 24/02/2003 
 
Laurea in Architettura - Seduta di Laurea del 22/03/0013 
presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 
Iscrizione all'Ordine degli Architetti della Provincia di 
Ferrara al n.729 il 14/10/2015  

 
 
Corsi post-laurea 
 
Attestato di frequenza al corso per Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione (R.S.P.P.) D.Lgs. 626/94, D.Lgs. 242/96, modifiche e integrazioni 
successive – corso n.03FE23M presso il Consorzio Provinciale Formazione di Ferrara. 
 
Attestato di frequenza al corso n°03FE3049M  per Coordinatore alla Sicurezza 
(D.Lgs.494/96 modifiche e integrazioni successive) presso il Consorzio Provinciale 
Formazione di Ferrara 
 
Attestato di frequenza al corso di Progettazione in zona sismica ai sensi 
dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20 Marzo 2003 
organizzato dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara 

 
Corso di Aggiornamento per la modellazione strutturale al calcolatore finalizzata  alla 
progettazione in zona sismica tenutosi presso dall’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Ferrara nel giugno 2008 
 
Corsi di aggiornamento per progettazione in zona sismica. 

 
 

 



INCARICHI (CONCLUSI E IN CORSO) 

 
ENTE O DITTA INCARICO 

CONSORZIO DEL 
PARCO REGIONALE 
DEL DELTA DEL PO 
RER 

Affidamento di incarico professionale per lo svolgimento di 
un’indagine sulle attivita’ antropiche, finalizzato alla 
redazione delle modalità’ gestionali più opportune per la 
“SACCA DI GORO” INCLUSA NEL pSIC “SACCA DI GORO, 
PO DI GORO, VALLE DINDONA, FOCE DEL PO DI 
VOLANO” (ITA4060005).  
Det. 461/04 

 Progettazione preliminare e definitiva,- direzione lavori, 
misure e contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, emissione del CRE per 
l’intervento di realizzazione di una PASSERELLA 
PEDONALE in legno di lunghezza pari a 50m in prossimità 
della TORRE ROSSA della SALINA DI COMACCHIO, 
rientrante nel progetto interregionale “MARE E MINIERE DI 
MARE”. L. R. 29 marzo 2000, N. 135. Det. 485/04. Importo a 
base d’asta 131.863,97.Giugno 2007. Lavori conclusi, 
emmesso CRE.Giugno 2007 

 Realizzazione di un rilievo topografico del fondale del canale 
Logonovo, lungo 7 sezioni trasversali del medesimo per la 
copertura di un tratto di alveo di circa 2,5 km.  
Det. 424/05 

 Realizzazione di un rilievo topografico del fondale del canale 
sublagunare in valle Fattibello.  
Det. 452/05 

 Affidamento incarico professionale per lo svolgimento di 
attività di consulenza al direttore in merito alle attività e la 
gestione dell’ufficio tecnico, consulenza al RUP 
Det. 386/05, Det. 66/06, Det. 295/06 

 Progetto LIFE00NAT/IT/7215,  di “Ripristino ecologico e 
conservazione degli habitat nella Salina del  S.I.C. Valli di 
Comacchio”. Incarico per elaborazione documento “After 
Life Conservation Plan”.  
Det.482/06 

 DOCUP OBIETTIVO 2 (2000/2006) – Asse 2 
“Programmazione negoziata per lo sviluppo locale” - 
Secondo periodo di programmazione (2004/2006). Progetto 
“Realizzazione e valorizzazione dei centri visita della 
stazione Volano – Mesola – Goro: Torre della Finanza – 
Progetto Fe143. 
Affidamento incarico professionale per lo svolgimento di 
attività di consulenza al direttore e supporto all’ufficio 
tecnico 
Det. 279/07 



 DOCUP OBIETTIVO 2 (2000/2006) – Asse 2 
“Programmazione negoziata per lo sviluppo locale” - 
Secondo periodo di programmazione (2004/2006). Progetto 
“Realizzazione e valorizzazione dei centri visita della 
stazione Volano – Mesola – Goro: Torre della Finanza – 
Progetto Fe143. 
Incarico professionale per assistenza alla direzione lavori e 
contabilità per i lavori edili del progetto “recupero e 
valorizzazione della Torre della Finanza”.  
Settembre 2007-Marzo 2008. Importo lavori 140.676,26 
euro 
Det. 307/07 

 Piano di Azione Ambientale 2004-2006. Stralcio 2006 - 
Intervento “Manutenzione straordinaria per il 
miglioramento dell’ecosistema della Salina di Cervia”. 
Incarico professionale per assistenza all’ufficio tecnico e al 
RUP. 
Det. 504/07 

 Piano Territoriale di Stazione "Valli di Comacchio" - art. 26  
Progetto di intervento particolareggiato "Valle Furlana e 
Fiume Reno”. 
Conferimento incarico per assistenza alla direzione per iter 
procedurale, compresa procedura di VAS (DM n.4 del 08), e 
per consulenza aspetti gestione idraulica. 
Det.144/08 

 PROGRAMMA INVESTIMENTI 2005-2007 PROGETTO COD. 
PAP05DEPO07 
“Predisposizione del Documento Preliminare del Piano 
Territoriale della Stazione Centro Storico di Comacchio in 
base alla procedura prevista dalla L.R. 06/05 e integrazione 
degli studi conoscitivi del Master Plan” 
Conferimento incarico per l’elaborazione di documenti e 
servizio di istruttoria per la conclusione dell’iter di adozione, 
compresa procedura di VAS (DM n.4 del 08) 
Det. 245/08 

 Progetti di intervento particolareggiato: Pomposa, Paleo 
Alveo del Po Di Volano, Torre Della Finanza e Pertinenze. 
Conferimento incarico istruttoria per conclusione iter di 
approvazione. 
Det.333/08. 

 Progetto “Interventi di valorizzazione e rafforzamento 
dell’attrattività delle stazioni ravennati Parco del Delta del 
Po per uno sviluppo turistico sostenibile e di alta qualità 
scientifico-culturale e ambientale per l’intero sistema 
turistico-costiero dell’ Emilia-Romagna” sul POR F.E.S.R. 
2007/2013”. Affidamento incarico assistenza alla direzione e 
al RUP e predisposizione di cartografia. 
Det.413/08 



 Ristrutturazione di edifici nell’area cortiliva di via Mazzini 
200. Conferimento incarico professionale per progetto delle 
strutture. 
Det.29/09. Febbraio 2009-Giugno 2009. Importo lavori a 
base d’asta 192.000 euro, importo di competenza 95.000. 
Intervento collaudato. 

 “Progetto di Intervento Particolareggiato “Valle Furlana e 
Fiume Reno da S.Alberto al Passo di Primaro” di cui all’art 
26 delle Norme Tecniche di Attuazione Piano Territoriale di 
Stazione “Valli di Comacchio”. 
Affidamento redazione schede progetto per concessione 
finanziamento regionale. Finanziamento ottenuto. 

 Intervento urgente coperto edificio “Falegnameria” 
rientrante nel complesso sito nel Centro Storico di 
Comacchio in via Mazzini 200. 
Affidamento progettazione messa in sicurezza del coperto e 
direzione lavori. Gennaio 2010-Giugno2010. 
Lavori conclusi. 

 Realizzazione di porzione di recinzione nel comprensorio 
della Salina di Comacchio.  
Affidamento progetto definitivo/esecutivo. Gennaio 2010, 
incarico sospeso per mancanza di fondi per la realizzazione 
dell'intervento 

 

LIFE09/NAT/IT/110 “Conservation of habitats and species in 
the Natura 2000 sites in the Po Delta” – Acronimo “Natura 
2000 in the Po Delta”, Azione A6, collaborazione per la 
redazione dei progetti esecutivi degli interventi delle Azioni 
C1, C2 e C3”, attività di supporto al RUP. Incarico concluso. 
Det.446/10 

 

LIFE09/NAT/IT/110 “Conservation of habitats and species in 
the Natura 2000 sites in the Po Delta” – Acronimo “Natura 
2000 in the Po Delta”, Azione C1 “Valli di Comacchio: 
attività di supporto al RUP e assistenza alla DL. Incarico 
concluso . 
Det.406/11 

  

COMUNE DI GORO Intervento “Segnalamenti ottici d’entrata nel porto 
peschereccio di Gorino”. 
Incarico per la progettazione, preliminare definitiva ed 
esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, 
emissione del CRE. 
Marzo 2007-Giugno 2010. Intervento concluso, emesso CRE. 
Importo lavori euro 65.000 



 
Nomina come componente alla Commissione per la Qualità 
Architettonica e del Paesaggio. Gennaio 2009, incarico in 
corso. 

 

Misura 3 - Azione 3.1 – Intervento 3.1.A Qualificazione e 
rivitalizzazione delle aree di sbarco delle marinerie dell’area 
del GAC Distretto Mare Adriatico del FEP 2007-2013 Asse 4  
GAC Distretto Mare Adriatico–  Sviluppo sostenibile delle 
zone di pesca. Incarico per la progettazione definitiva-
esecutiva dell'intervento di riqualificazione dell'area di 
sbarco molluschi bivalvi mediante realizzazione di struttura 
finalizzata ad organizzare gli spazi della banchina portuale 
est ed ovest. Maggio 2014. Progettazione conclusa. 

  

PROVINCIA DI 
FERRARA 
Servizio Risorse 
Idriche e Tutela 
Ambientale 

Commissione gruppo tecnico con funzioni di studio per 
individuare migliorie al manufatto unidirezionale di Goro. 
Incarico come membro della commissione. 
Lavori della commissione conclusi. Gennaio 2007-Aprile 
2010 

  

COMUNE DI  
VILLADOSE 

Progetto esecutivo strutturale di fabbricato adibito ad asilo 
nido. Progetto consegnato e validato maggio 2013. Lavori 
conclusi 

  

COMUNE DI 
BERGANTINO  (RO) 

Progetto preliminare e definitivo per la realizzazione di 
"Miglioramenti paesaggistico ambientali - Percorsi 
didattico/percettivi nel paesaggio della Golena di 
Bergantino". Collaborazione in qualità di strutturista, anno 
2012 

  

COMUNE DI PIEVE 
DI CENTO (BO) 

Progetto definitivo di riqualificazione dello spazio urbano per 
realizzare uno spazio polifunzionale di aggregazione 
giovanile nel Parco Venturi a Pieve di Cento, collaborazione 
in qualità di strutturista, anno 2012 

  

COMUNE DI 
COMACCHIO 

Progetto preliminare consolidamento Palazzo Patrignani. 
Prestazione conclusa, progetto approvato. Anno 2018 



  

COMMITTENTI 
PRIVATI E 
COOPERATIVE DI 
PESCA 

Progettazione architettonica, strutturale, pratiche edilizie, 
pratiche sismiche, pratiche denuncia lavori (1086/71), 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per lavori di categorie 1a, 1d., rilievi topografici e 
batimetrici, elaborazione cartografica, collaborazione a 
pratiche per il rimborso danni eventi sismici Maggio 2012 

  

COMMITTENTE ATI 
"IDRA" 
COOPERATIVE DI 
PESCA 

Progettazione preliminare definitiva ed esecutiva del 
riescavo del canale sub-lagunare nella Sacca di Goro, dalla 
bocca secondaria all'area mitili; Direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza e rilievi batimetrici. Lavori 
conclusi. Importo dei lavori 280.000 euro 

  

COMMITTENTE 
CONSORZIO SACCA 
DI GORO "COSAGO" 

Direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, rilievi 
batimetrici dell'intervento, contabilità dell'intervento di 
Escavo del canale di atterraggio al Porto Regionale di Goro 
con contestuale ripascimento di aree in concessione per 
attività di molluschicoltura. Importo dei lavori 1.126.000. 
euro. Incarico in corso. 
Variante in corso d'opera: incarico in corso. 
 
Progetto e Direzione Lavori dell'intervento di Ripristino 
della Bocca secondaria della Sacca di Goro. Incarico 
concluso 
 

Direzione Lavori interventi previsti PROGETTO LIFE  
"AGREE" LIFE13 NAT/IT000115 - AZIONE C2 - SCAVO 
CANALI SUBLAGUNARI SECONDARI Incarico in corso. 
 

COMMITENTI 
PRIVATI VARI 
 

Progetti architettonici e strutturali per nuove realizzazioni 
e/o consolidamento di edifici anche vincolati e con danni da 
eventi post sisma  

 

 
 



Organizzazione dello studio professionale: 
 
Dati generali e consistenza studio 
Lo Studio Tecnico  Ing. Arh.Maira Passarella con sede in Gorino (FE), via del 
Cacciatore, 11, tel 339.5442512, fax 0545.85093, e-mail studio@mairapassarella.com, 
è attivo dal 2003 si avvale anche di collaboratori esterni allo studio in base alla 
specificità dei lavori, tali da mettere a disposizione un organismo in grado di fornire 
prestazioni professionali integrate ed intersettoriali con efficienza e rapidità. Lo 
Studio Tecnico Ing. Arch. Maira Passarella ha un'altra sede in Conselice (RA), via 
Garibaldi 26. 

 

Dotazioni ed attrezzature. 

Lo Studio è provvisto di personal computer con programmi specifici per lavori di 
ingegneria ed architettura, stampanti, plotter e usuali attrezzature da studio tecnico. 
E’ dotato inoltre di strumentazioni e mezzi (imbarcazione) per rilievi topografici e 
batimetrici (sistema integrato GPS Leica/Ecoscandaglio). 
 
Settori di attività. 
Lo studio attualmente opera nei seguenti settori di attività: 
1. Consulenza per progetti e finanziamenti europei, attività di assistenza al RUP. 
2. Progettazione e ristrutturazione edilizia civile. 
3. Ingegneria ambientale 
4. Ingegneria strutturale 
5. Pianificazione territoriale. 
6. Indagini topografiche e batimetriche. 
 
 
 
Gorino, Giugno 2020 
 
 



DICHIARAZIONE SULL'INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE E 
DI CAUSE DI INCONFERIBILITA' 

(ai sensi dell'art.53, comma 14 del D.Lgs 165/2001 e dell'art.20 del D.Lgs 39/2013 ) 
 
 
 
 La sottoscritta Arch. Ing. Passarella Maira, nata a Copparo  Prov. (FE) il 08/01/1975, residente 
a Gorino (FE), in  via del Cacciatore cv. 9, in relazione all'incarico professionale per l'intervento 
FEAMP 2014/2020 Misura 1.43 - Avviso pubblico annualità 2019 PROGETTO ESECUTIVO PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA DEL PIAZZALE LE SCARPA DEL PORTO DI GORO - 
DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.300 DEL 25/02/2019 E DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 
N.23324 DEL 18/10/2019. PRATICA 2/PLS/19  
 
 

D I C H I A R A 
 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000: 
 

 che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il COMUNE DI 
GORO, ai sensi dell'art.53, comma 14 del D.Lgs 165/2001, così come modificato dalla legge 
n.190/2012 
 

 che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell'art.20 del D.Lgs 
39/2013 a svolgere incarichi nell'interesse del COMUNE DI GORO 
 

 di prestare l'attività professionale per l'intervento FEAMP 2014/2020 Misura 1.43 - Avviso 
pubblico annualità 2019 PROGETTO ESECUTIVO PER IL COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PIAZZALE LE SCARPA DEL PORTO DI GORO - DELIBERA DELLA GIUNTA 
REGIONALE N.300 DEL 25/02/2019 E DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.23324 DEL 
18/10/2019. PRATICA 2/PLS/19  
 

 
 La sottoscritta si impegna altresì a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del 
contenuto della presente dichiarazione e a rendere, nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 

 
AUTORIZZA 

 
la pubblicazione dei presenti dati sul sito internet del COMUNE DI GORO. 
 
 
Luogo e data  
 
Goro, 04/09/2020 
 
        IL DICHIARANTE 
 
            _______________________ 
 
 
 


